CONSELHO FISCAL

Ata 006/2021

Aos vinte e três dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às oito horas, de forma

online  via  Google  Meet,  reuniram-se  os  membros  do  Conselho  Fiscal:  Presidente  Simone

Massochin Andrade,  Vice-Presidente Tainan Michele Borges Lemos, Secretária Greice Fernandes

Sulkovski,  os  Conselheiros  Céris  Maria  Stankiewicz  Beltrame,  Claudionor  Dassoler  e  Marelise

Tartari,  sendo a reunião convocada pelo IEP e também contando com a participação do Diretor

Presidente Renato Alencar Toso e do Diretor Financeiro Diones Ricardo Weber. A realização da

reunião  de  forma  remota  ocorreu  como  forma  de  ajuste  administrativo  devido  a  situação  de

Calamidade Pública, instituída pela Resolução IEP nº 01/2021. Deu-se início com a apresentação e

aprovação  da  ata  nº  05/2021.  Em seguida,  o  Diretor  Diones  Weber  iniciou  a  apresentação  da

Prestação de Contas do mês de Fevereiro/2021. Refente às Receitas, fora da normalidade ficou

apenas  o  valor  de  R$  138.501,64  lançado  como  Outras  Receitas  Correntes  –  Compensações

Financeiras do INSS. A entrada financeira refere-se ao pagamento retroativo de a dois processos de

aposentadorias analisados pelo INSS. O resultado realizado das movimentações financeiras foi de

R$ 7.115,24. Quanto às despesas com benefícios, começou a ser lançado o PASEP pago sobre a

remuneração  dos  investimentos  conforme  orientação  da  SPREV  (Secretaria  de  Previdência)

totalizando R$ 222,32. Após, o Diretor Financeiro Diones Weber iniciou a apresentação do relatório

da  empresa  SMI  Investimentos.  Por  mais  um  mês  os  resultados  financeiros  não  foram  bons,

repercutindo  com  resultado  negativo  para  quase  todos  os  fundos.  Os  principais  fatores  que

influenciaram  na  oscilação  negativa  no  mercado  financeiro  foram  o  anúncio  da  alteração  do

presidente da Petrobrás, a nova onda do Coronavírus, a lentidão no processo de vacinação no Brasil

e  a  alta  da  inflação.  Os  investimentos  no  exterior  como  por  exemplo  o  Fundo  Caixa  Bolsa

Americana  Multimercado,  apresentaram  resultados  promissores  justamente  por  não  sofrer  a

interferência dos acontecimentos no Brasil e também pela histórica alta do dólar. Os investimentos

no exterior mais do que nunca estão sendo muito importantes na carteira de investimentos pois

estão  ajudando  a  atenuar  os  resultados  negativos  dos  fundos  nacionais.  Para  finalizar,  foram

discutidos assuntos gerais  e  repassados os recados pertinentes.  Eu,  Greice Fernandes Sulkovski

lavrei a presente Ata, que segue assinada por mim e todos os membros presentes, com encerramento

da reunião às oito horas e cinquenta minutos.

CONSELHO FISCAL

_________________________                         _________________________
Greice F. Sulkovski                                                   Céris Maria Stankiewicz Beltrame
Secretária                                                                                          Conselheira

_________________________ _____________________________
Simone Massochin Andrade                                     Marelise Tartari
Presidente                                                                                             Conselheira

_____________________________ _____________________________
Tainan Michele Borges Lemos                                  Claudionor Dassoler
Vice-Presidente                                                                                      Conselheiro

_____________________________                                                     _____________________________
Diones Ricardo Weber                                               Renato Alencar Toso
 Diretor Financeiro                                                                                 Diretor Presidente
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CONSELHO FISCAL

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------